Администрация Мордовского района

Тамбовской области

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.06.2021                                           р.п. Мордово                       № 313

Об утверждении Комплекса мер по развитию системы выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей и молодежи Мордовского района на 2021-

2024 годы.

В соответствии с приказом управления образования и науки Тамбовской

области от 28.05.2021 г. № 1316/118/239 «Об утверждении Комплекса мер по

развитию системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у

детей и молодежи Тамбовской области на 2021-2024 годы», администрация района

постановляет:

        1. Утвердить Комплекса мер по развитию системы выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей и молодежи Мордовского района на 2021-

2024 годы, согласно приложению.

       2. Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждениям

«Оборонинская средняя общеобразовательная школа» (Шевченко),

«Новопокровская средняя общеобразовательная школа» (Макаров) ежегодно до 15

ноября предоставлять отчет о выполнении Комплекса мер по развитию системы

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи

Мордовского района на 2021-2024 годы на адрес электронный почты obraz-

r42@yandex.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района С.А. Полунина.

      Глава Мордовского района                                                                 С.В.Манн

 Приложение

                                                                      к постановлению администрации

                                                                             района от 07.05.2021 №313

Комплекса мер

по развитию системы

выявления, поддержки и развития способностей и талантов

у детей и молодежи Мордовского района на 2021-2024 годы.

№

п/п

Наименование мероприятий
Срок исполнения

Ответственный

исполнитель

I. Совершенствование нормативно-правового регулирования и управления системы

выявления и развития молодых талантов.

1.1 Разработка и утверждение

нормативно-правовых актов по

развитию системы выявления,

поддержки и развития

способностей и талантов у детей

и молодежи Мордовского района

на 2021-2024 годы.

2021-2024 годы Отдел образования

администрации

района,

муниципальное

казенное учреждение

«Информационно-

методический центр».

1.2 Разработка и утверждение

Комплекса мер по развитию

системы выявления, поддержки и

развития способностей и

талантов у детей и молодежи

Мордовского района на 2021-

2024 годы.

июнь, 2021 год Отдел образования

администрации

района,

муниципальное

казенное учреждение

«Информационно-

методический центр».

1.3 Актуализация нормативно-

правовой базы, регулирующей

деятельность муниципального

координационно-методического

центра по работе с одаренными

детьми, ресурсного центра

дополнительного образования.

сентябрь,2021 год Муниципальное

казенное учреждение

«Информационно-

методический центр»,

муниципальное

бюджетное

учреждение

дополнительного

образования

«Районный Дом

детского творчества»

1.4 Разработка и реализация

муниципального

межведомственного проекта  по

постконкурсной поддержке и

сопровождению одаренных

детей

2022 год

Муниципальное

казенное учреждение

«Информационно-

методический центр»,

муниципальное

бюджетное

учреждение

дополнительного

образования

«Районный Дом

детского творчества»

1.5 Мониторинг эффективности

работы с одаренными детьми на

основе оценки достигнутого

результата.

2022-2024 годы

Муниципальное

казенное учреждение

«Информационно-

методический центр».

1.6

Внедрение автоматизированной

информационной системы «АИС

Молодежь России» в работу по

выявлению и сопровождению

одаренных детей.

2022-2024 годы

Отдел образования,

муниципальное

казенное учреждение

«Информационно-

методический центр»,

общеобразовательные

учреждения района.

1.7

Внедрение муниципальной

автоматизированной

информационной системы

«Управление мероприятиями»

2022-2024 годы

Муниципальное

казенное учреждение

«Информационно-

методический центр».

2. Развитие инфраструктуры по работе с одаренными детьми и молодежи

2.1

Развитие деятельности

муниципального

координационно-методического

центра по работе с одаренными

детьми, ресурсного центра

дополнительного образования.

2021-2024 годы

Муниципальное

казенное учреждение

«Информационно-

методический центр»,

муниципальное

бюджетное

учреждение

дополнительного

образования

«Районный Дом

детского творчества»

2.2

Развитие инфраструктуры

дополнительного образования

детей в рамках нацпроекта

«Образование» в части создания

инновационных образовательных

площадок.

2021-2024 годы

Муниципальное

казенное учреждение

«Информационно-

методический центр»,

муниципальное

бюджетное

учреждение

дополнительного

образования

«Районный Дом

детского творчества»,

образовательные

учреждения района.

2.3

Развитие деятельности

созданных в рамках нацпроекта

«Образование» инновационных

образовательных площадок

(Центры точки роста) в части

работы с одаренными детьми.

2021-2024 годы

Муниципальное

казенное учреждение

«Информационно-

методический центр»,

муниципальное

бюджетное

учреждение

дополнительного

образования

«Районный Дом

детского творчества»,

образовательные

учреждения района.

3. Информационно-методическое сопровождение работы с одаренными детьми.

3.1 Разработка, апробация и

внедрение новых эффективных

форм и технологий для развития

и сопровождения одаренных

детей, в том числе на базе

инновационных площадок.

2021-2024 годы Муниципальное

казенное учреждение

«Информационно-

методический центр»,

муниципальное

бюджетное

учреждение

дополнительного

образования

«Районный Дом

детского творчества»

Образовательные

учреждения района

3.2 Разработка и апробация новых

дополнительных

общеобразовательных программ,

тематических (профильных) и

каникулярных программ,

обеспечивающих комплексное

развитие и сопровождение

одаренных детей

2021-2024 годы Муниципальное

казенное учреждение

«Информационно-

методический центр»,

муниципальное

бюджетное

учреждение

дополнительного

образования

«Районный Дом

детского творчества»

Образовательные

учреждения района

3.3 Пополнение муниципального

банка данных одарённых детей

2021-2024 годы Муниципальное

бюджетное

учреждение

дополнительного

образования

«Районный Дом

детского творчества»

Образовательные

учреждения района

3.4 Присуждение грантов главы

Мордовского района одаренным

детям

Ежегодно (май) Отдел образования,

муниципальное

казенное учреждение

«Информационно-

методический центр»

3.5 Чествование одаренных детей

(ежегодное проведение встречи

одаренных детей с главой

района)

Ежегодно (май) Отдел образования,

муниципальное

казенное учреждение

«Информационно-

методический центр»,

образовательные

учреждения

3.6 Проведение семинаров-

совещаний по вопросам

организации работы с

одаренными детьми

2021-2024 годы Муниципальное

казенное учреждение

«Информационно-

методический центр»

4. Развитие кадрового потенциала

4.1. Организация и проведение

муниципальных конкурсов

педагогического мастерства в

сфере выявления, поддержки и

развития способностей

одаренных детей. Проведение

муниципального этапа

Всероссийских конкурсов

профессионального мастерства

«Сердце отдаю детям»,

«Воспитать человека», «Педагог-

эколог года», и др.

2021-2024 годы Отдел образования

администрации

района,

муниципальное

казенное учреждение

«Информационно-

методический центр»

4.2. Организация участия

педагогических работников  в

курсах повышения

квалификации по вопросам

одаренности детей.

2021-2024 годы Муниципальное

казенное учреждение

«Информационно-

методический центр»

4.3 Организация повышения уровня

профессиональных компетенций

педагогов дополнительного

образования района по

программам Образовательного

центра Сириус.

2021-2024 годы Муниципальное

казенное учреждение

«Информационно-

методический центр»

4.4 Организация повышения уровня

профессиональных компетенций

педагогов  дополнительного

2021-2024 годы Муниципальное

казенное учреждение

«Информационно-

образования. методический центр»

5. Выявление, сопровождение и поддержка одаренных детей.

5.1 Организация и проведение

школьного, муниципального, и

регионального этапов

Всероссийской олимпиады

школьников.

2021-2024 годы Муниципальное

казенное учреждение

«Информационно-

методический центр»,
общеобразовательные

учреждения района
5.2 Организация участия детей в

конкурсных мероприятиях из

перечня олимпиад, конкурсов,

мероприятий, утвержденных

приказом Министерства

просвещения РФ.

2021-2024 годы Отдел образования,

муниципальное

казенное учреждение

«Информационно-

методический центр»,

Образовательные

учреждения района
5.3 Организация участия в

реализации федеральных

образовательных проектов и

программ:

«Большая перемена»

«Большие вызовы»

2021-2024 годы Отдел образования,

муниципальное

казенное учреждение

«Информационно-

методический центр»,

ОУ.